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                                                บันทึกขอความ 
สวนราชการ            กรมตรวจบัญชีสหกรณ  กองวชิาการและแผนงาน  โทร. 2811485 

ที่  กษ 0406/101                 วันที่   26  มกราคม  2541    
เรื่อง  ซักซอมความเขาใจเกีย่วกับการจัดทํางบกระแสเงินสดแทนการจัดทํางบแสดงการเปลีย่นแปลง 

          ฐานะการเงิน  ตามหนังสือเวียน ที่ กษ 0406/ว.18  ลงวันที่ 22 สิงหาคม 2540 

เรียน  ผูอํานวยการกองตรวจบัญชี/ผูอํานวยการสํานกังานตรวจบัญชสีหกรณภูมิภาค/ 

          หวัหนาสํานักงานตรวจบัญชีสหกรณ 

 ดวยกองวิชาการและแผนงาน  ไดรับแจงเปนการภายในจากกลุมพฒันาระบบและสอบบัญชี    

ซึ่งเปนคณะวทิยากรบรรยายในหลักสตูรการประชมุเชงิปฏิบัติการ  เร่ือง เทคนิคการจัดทํางบกระแสเงินสดของ

สหกรณ  ใหแกขาราชการของกรมฯ  ระหวางวนัที ่18 – 26 ธันวาคม 2540  วาจากการบรรยายจงึทําใหทราบ

วาขาราชการเขาใจขอความที่ระบุ คือ  “ใหถือปฏิบัติต้ังแตวันที ่1 เมษายน 2541 เปนตนไป” ภายใน

หนังสอืเวียน ที่ กษ 0406/ว.18   ลงวนัที ่22 สิงหาคม 2540  นัน้ คลาดเคลื่อน ประกอบกับศูนยสารสนเทศ   

ซึ่งรับผิดชอบเก็บขอมูลสถิติการเงนิไดแจงกองวิชาการและแผนงาน  ใหชวยประสานงานกับผูปฏิบัติงาน

สอบบัญชีทุกสวนงานวา  ถาสหกรณและกลุมเกษตรกรใด ที่มีปบัญชีส้ินสุดภายใน 31 มีนาคม 2541  

ขอใหจัดทํางบแสดงการเปลีย่นแปลงฐานะการเงนิดวย  โดยศูนยสารสนเทศจะรอรับขอมูลจนถงึวันที่ 30 

พฤศจิกายน 2541 

 ดังนัน้ กองวชิาการและแผนงาน  จงึขอซักซอมความเขาใจเกีย่วกบัการจัดทาํงบกระแสเงนิสด    

แทนงบแสดงการเปลี่ยนแปลงฐานะการเงนิ  ตามหนงัสือเวียน ที ่กษ 0406/ว.18  ลงวนัที่  22  สิงหาคม  2540 

เพื่อใหผูปฏิบัติงานสอบบัญชีไดเขาใจถูกตองเปนแนวเดียวกันและสามารถจัดสงงบการเงินพรอมกับรายงาน

การสอบบัญชใีหกรมฯ เกบ็สถิติขอมูลจากงบการเงนิภายในวนัที ่30 พฤศจิกายน 2541  ไดมากเพียงพอเทาที่

จะทําได ดังตอไปนี้ คือ 

 (1) นับต้ังแตวนัที ่1 เมษายน 2541  เปนตนไป    จนถงึวนัที ่30 พฤศจิกายน 2541 

สหกรณทกุประเภทและกลุมเกษตรกรที่มปีทางบัญชสีิน้สุดภายในวนัที่ 31 มีนาคม 2541  ยังคงให

จัดทํางบแสดงการเปลีย่นแปลงฐานะการเงิน 
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  ทั้งนี้  ถาผูสอบบัญชีไมสามารถตรวจสอบสหกรณและกลุมเกษตรกรทีม่ีปทางบัญชี

ส้ินสุดภายในวันที่ 31 มีนาคม 2541  และสงงบการเงินพรอมรายงานการสอบบัญชใีหกรมฯ ไดทนัภายใน

วันที่ 30 พฤศจิกายน 2541 ใหดําเนินการดังนี ้

 

 

  - สหกรณประเภทการเกษตร  นิคม  ประมง  รานคา  บริการและเครดิตยูเนี่ยน  

รวมทัง้กลุมเกษตรกร ไมตองจัดทาํงบแสดงการเปลีย่นแปลงฐานะการเงนิและไมตองจดัทาํงบกระแสเงนิสด 

  - สหกรณออมทรัพย  ใหจดัทาํงบกระแสเงนิสดแทนงบแสดงการเปลีย่นแปลงฐานะ

การเงิน  กรณีที่ไมสามารถตรวจสอบไดหลาย ๆ ป  ใหจัดทํางบกระแสเงินสดเฉพาะปปจจุบันเทานั้น  

(สวนปกอน ๆ  ไมตองจัดทําทั้งงบกระแสเงินสดและงบแสดงการเปลีย่นแปลงฐานะการเงนิ) 

 (2) นับต้ังแตวนัที ่1 เมษายน 2541 เปนตนไป  สหกรณประเภทการเกษตร นิคม ประมง   

รานคา  บริการและเครดิตยเูนี่ยน   รวมทัง้กลุมเกษตรกรที่มีปทางบัญชีสิ้นสุดต้ังแตเมษายน 2541      

เปนตนไป   ไมตองจัดทาํงบแสดงการเปลี่ยนแปลงฐานะการเงนิและไมตองจัดทาํงบกระแสเงนิสด    

สําหรับสหกรณออมทรัพยทีม่ีปทางบัญชสีิ้นสุดต้ังแตเมษายน 2541 เปนตนไป  ใหจัดทาํงบกระแสเงินสด

แทนงบแสดงการเปลี่ยนแปลงฐานะการเงนิ 

 (3) ในการตัดชวงระยะเวลาหลังวันที่ 30 พฤศจิกายน 2541  วาเปนสหกรณที่ไมสามารถ

ตรวจสอบไดตามทีก่ลาวในขอ (1) นัน้  ใหถือปฏิบัติเฉพาะวนัที ่30 พฤศจิกายน 2541 นี้ คร้ังเดียวเทานัน้  

เนื่องจากเปนปแรกของการเริ่มจัดทํางบกระแสเงินสดพรอมกับการยกเลิกจัดทาํงบแสดงการเปลี่ยนแปลง

ฐานะการเงิน  กรมฯ จึงจําเปนตองกําหนดวันที่ชัดเจนเพื่อใหศูนยสารสนเทศใชเปนเกณฑในการแยก

เก็บขอมูลงบการเงนิ  ดังนัน้ ในปตอ ๆ ไปการพิจารณาวาสหกรณใดเปนสหกรณที่ไมสามารถตรวจสอบได

ใหถือตามปงบประมาณดังเชนทีเ่คยปฏิบัติ 

 จึงเรียนมาเพือ่โปรดทราบและแจงใหผูปฏิบัติงานสอบบญัชีในความรับผิดชอบของทาน   

ไดทราบและแนะนาํใหสหกรณถือปฏิบัติดวย 

 

                                                                         (ลงชื่อ)     เกรียงศักด์ิ  บุณยะสุต 

(นายเกรียงศกัดิ์  บุณยะสุต) 

                                                                               ผูอํานวยการกองวิชาการและแผนงาน 

 

 

 

 


